
diário oficial Nº 34.983   107Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO N.º 001/2022-MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA torna pública a presen-
te Recomendação, visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja 
defesa lhe cabe promover.
RECOMENDAÇÃO N.º 001/2022-MPPA/PJON (SIMP nº 000538-146/2021)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Prática de nepotismo no âmbito da Administração 
Pública Municipal de Ourilândia do Norte. Recomenda-se ao Senhor Prefei-
to do Município de Ourilândia do Norte que exonere Marcos Vinícius Dairel, 
nomeado para o cargo de Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal e Ja-
queline Mendes dos Santos Machado, nomeada para o cargo de
Secretária Municipal de Saúde.
Ourilândia do Norte/PA, 20 de maio de 2022.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte.

Protocolo: 803977
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 018/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, 
por meio deste edital, cientificar os senhores Ulandre Kennedy Batista 
Teles, Marta Beatriz Batista Teles, Francinei Batista Teles e Renildo dos 
Santos Roberto e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual interposição de recurso ao Conselho Superior do Ministério 
Público, acerca do ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil SIMP nº 007651-
031/2021, no qual, até a sessão do Conselho Superior do Ministério Pú-
blico-CSMP, que decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de 
arquivamento, é possível apresentar razões escritas ou documentos, que 
serão juntados aos autos do presente procedimento extrajudicial.
Santarém-PA, 20 de maio de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 803997
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2022-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 000049-111/2022
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000049-111/2022, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000049-111/2022-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo tombado sob o nº 
000049-111/2022-MP/1ªPJ/DC com o objetivo de acompanhar o cumpri-
mento do Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos do Inquéri-
to Civil n. 017956-003-2021 com Clínica MEDCARE, no Município de Belém, 
estabelecendo condições e prazos para a melhoria dos serviços que são 
ofertados no mercado de consumo pela clínica MEDCARE.
Belém, 20 de maio de 2022
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 804002
Extrato da PORTARIA nº 028/2022-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA nº 028/2022-MP-
3º PJ/MA/PC/HU – BEL que Instaura o Procedimento Administrativo nº 000002-
113/2022 na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo 
I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 19.05.2022
Objeto: Possível risco de desabamento de imóvel localizado na Passagem 
Vinte e Sete de Dezembro, 337-B, Bairro Marco, nesta cidade. Confor-
me informação, o imóvel apresentou estrutura comprometida com estalos 
e deslocamento do banheiro, após execução de obras pela Secretaria de 
Obras na Bacia do Tucunduba, de responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 804005
PORTARIA Nº 2610/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/22-MP/5ªPJM, de 9/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 6968/2022, em 9/5/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA GAB-CAEMT/CNMP nº 2, de 
18/3/2022, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 22/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar de 
Marituba aos Municípios baianos de Barreiras, Barra e Xique-Xique, no pe-
ríodo de 16 a 19/5/2022, a fim de instruir o Procedimento Avocado nº 

1.01100/2018-17, em trâmite no Conselho Nacional do Ministério Público.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2611/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
7234/2022, em 12/5/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NE-
VES, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo 
de suas atribuições, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 
13 a 20/5/2022, a fim de tratar de assunto de interesse pessoal.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 804069
PORTARIA Nº 0329/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

119704/2022 ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO 
FARIAS 2021/2022 08/08 a 06/09/2022 21/11 a 

20/12/2022

122842/2020 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2019/2020 19/10 a 17/11/2020 11/01 a 
09/02/2021

123524/2022 JOILSON FERREIRA VAZ 2020/2021 01 a 30/07/2022 04/07 a 
02/08/2022

123567/2022 LAUDIA MARIA DA PAIXAO 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 18/07 a 
16/08/2022

126246/2020 LUANA DE CASTRO SAUMA 2018/2019 16 a 30/10/2020 12 a 26/03/2021

123565/2022 MARIA DO SOCORRO LOBATO 
FERNANDES 2021/2022 11/07 a 09/08/2022 04/07 a 

02/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 25 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 804031

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2021-MPCM/PA
Objeto: Cláusula 1ª-Acréscimo de serviços no valor de R$63.373,31, pas-
sando o valor global do contrato para R$455.004,63 e Cláusula 2ª-Pror-
rogação do prazo de vigência contratual por mais 19 (dezenove) dias e 
estabelecer o prazo de execução de 19 (dezenove) dias dos serviços ora 
acrescidos.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Contratada: Geo Engenharia Ltda EPP
Data da assinatura: 27/04/2022
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha – Procuradora Geral do MPCM, 
em exercício

Protocolo: 804182


